1

 *
C

D
1
5
0
2
0
1
5
2
0
6
6
4
*

 C
D

1
5
0

2
0

1
5
2

0
6
6

4

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES NO             , DE 2015

(Da Srª Mara Gabrilli)

Solicita o envio de requerimento de
informações ao Sr. Ministro dos Transportes
sobre o Programa Passe Livre.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, solicito a Vossa

Excelência seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado dos Transportes, o

seguinte pedido de informações.

Tendo em vista a relevância do Programa Passe Livre,

desse Ministério dos Transportes, assim como a crescente demanda da

sociedade em busca de diversas informações que não restam claras mediante

os meios pertinentes, julgamos necessário contar com os seguintes

esclarecimentos:

a) qual o número de beneficiários com deficiência?

Detalhar o tipo e o grau da deficiência, bem como a

distribuição geográfica desses beneficiários.

b) qual o tempo médio de espera para a concessão do

benefício?

c) qual o orçamento do Programa Passe Livre?

d) quais os dados estatísticos sobre a concessão do

benefício? Especificar a quantidade de requerimentos

2

 *
C

D
1
5
0
2
0
1
5
2
0
6
6
4
*

 C
D

1
5
0

2
0

1
5
2

0
6
6

4

apresentados, benefícios concedidos e requerimentos

recusados. Detalhar de acordo com a distribuição

geográfica e a deficiência.

e) quais os dados estatísticos sobre o motivo de recusa

do benefício? Detalhar de acordo com a distribuição

geográfica e a deficiência.

f) quais as perspectivas de descentralização dos

serviços do Programa Passe Livre?

g) quais as ações desenvolvidas pelo Ministério dos

Transportes para a divulgação do Programa Passe

Livre?

h) quais as ações desenvolvidas pelo Ministério dos

Transportes para a orientação dos beneficiários do

Programa Passe Livre?

i) em que situação se encontra a regulamentação da

concessão do Programa Passe Livre Aéreo?

Certos de contar com a costumeira atenção de V. Exª. e

desse Ministério, desde já agradecemos as informações prestadas.

Sala das Sessões, em        de                          de  2015.

Deputada MARA GABRILLI

2015_15488.docx